2

Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2019 года                                                                                      №  406

г. Петровск-Забайкальский

Об организации смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты территорий от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с  пунктами «в», «г» Положения «Об организации  обучения населения в области гражданской обороны», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 , организационно-методическими указаниями по подготовке населения Российской Федерации  в области гражданской обороны , защиты от чрезвычайных ситуаций , обеспечения пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016-2020 годы, руководствуясь  пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в целях улучшения материально-технической базы в области гражданской обороны, защиты территорий от чрезвычайных ситуаций в организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
 п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты территорий от чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (приложения № 1).
2. Утвердить  критерии оценки состояния учебно-материальной базы по ГОЧС общеобразовательного учреждения (приложения № 2).
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов первого этапа смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты территорий от чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (приложение № 3).
4. Итоги смотра-конкурса подвести в срок до 25 августа 2019 года.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава муниципального района                                                           С.И.Немков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации
                                                               муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
                                                               «17»  июня 2019года №  406

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты территорий от чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

I.   Цели смотра-конкурса.
    1.1. Обеспечение высокой эффективности подготовки, переподготовки и повышения квалификации руководящего состава и специалистов гражданской обороны (далее-ГО) и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее-ТП РСЧС).
   1.2. Активизация работы органов исполнительной власти, органов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее-ГОЧС) по обеспечению соответствия учебно-материальной базы современным требованиям.
   1.3. Повышение качества обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
   1.4. Обобщение и распространение передового опыта по созданию и развитию учебно-материальной базы.
II.   Участники смотра-конкурса.
   2.1. В смотре-конкурсе принимают участие:
- образовательные учреждения общего образования (школы, учреждения дополнительного образования детей), имеющие кабинеты для обучения по курсу «Основ безопасности жизнедеятельности».

     III. Организация смотра-конкурса.
     3.1. Смотр-конкурс проводится в два этапа.
       Первый этап - муниципальный. На уровне муниципального района организацию и проведение смотра-конкурса осуществляет отдел ГО и ЧС администрации муниципального района. Заполненные формы актов и оценочных ведомостей направляются в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю в срок до 30 августа 2019 года для участия победителя муниципального конкурса во втором этапе смотра-конкурса.
Второй этап - краевой. Проводится комиссией Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю на основании рассмотрения материалов, представленных органами местного самоуправления края.
       Победители первого этапа определяются:
-среди образовательных учреждений.
     3.2. Оценка состояния учебно-материальной базы осуществляется в соответствии с оценочной ведомостью, прилагаемой к настоящему Положению (приложение № 2). Победители первого этапа определяются по наибольшей сумме баллов и награждаются ценными подарками и грамотами. Оценочная ведомость разработана в соответствии с «Рекомендациями по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» М.: ФГУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ), 2005.
IV. Руководство смотром-конкурсом.
     4.1. Общее руководство смотром-конкурсом осуществляет Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.
     4.2. Руководство первого этапа смотра-конкурса осуществляет отдел ГО и ЧС Администрации муниципального района.

_________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации
                                                               муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
                                                               «17»  июня 2019года №  406

Критерии оценки состояния учебно-материальной базы по ГОЧС общеобразовательного учреждения

	№ п/п
	 Показатели

	Количество баллов

	I. Нормативно-правовая литература

	1.1.

	Конституция Российской Федерации

	5

	1.2

	Федеральный закон «Об обороне» (только для образовательных учреждений)

	5

	1.3.

	Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе» (только для образовательных учреждений)

	5

	1.4.

	Закон Российской Федерации «О статусе военнослужащих» (только для образовательных учреждений)

	5

	 1.5.

	Общевойсковые уставы Вооруженных сил Российской Федерации (только для образовательных учреждений)

	2 балла - за каждый

	1.6.

	Федеральный закон «О гражданской обороне»

	5

	1.7.

	Федеральный закон «О радиационной безопасности населения»

	5

	1.8.

	Федеральный закон «О пожарной безопасности»

	5

	1.9.

	Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» (только для образовательных учреждений)

	5

	II. Учебная и учебно-методическая литература

	2.1.

	Обеспеченность учебниками по курсу «ОБЖ» 'образовательного учреждения составляет не менее 70% Только для образовательных учреждений

	30 (за полную обеспеченность), 20 (от 50 до 70%), 10 (менее 50%)

	2.2.

	Наличие учебно-методической литературы

	5 - за каждую книгу (отдельным списком перечислить имеющиеся книги)

	 III. Учебно-наглядные пособия

	3.1. Плакаты.

3.1.1.
	Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций

	5

3.1.2.
	Основы медицинских знаний и правила оказания первой медицинской помощи

	5

3.1.3.
	Основы обороны государства и воинской обязанности граждан

	5

3.1.4.
	Действия населения при химически опасных авариях

	5

	3.1.5.

	Действия населения в зоне радиационного заражения

	5

	3.1.6.

	Действия населения в зоне затопления

	5

3.1.7.
	Природные чрезвычайные ситуации и стихийные бедствия

	5

3.1.8.
	Пожарная безопасность

	5

	3.2. Учебные видеофильмы

3.2.1.
	Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций

	5

3.2.2.
	Основы медицинских знаний и правила оказания первой медицинской помощи

	5

3.2.3.
	Основы обороны государства и воинской обязанности граждан

	5

3.2.4.
	Действия населения при химически опасных авариях

	5

3.2.5.
	Действия населения в зоне радиационного заражения

	5

	3.2.6.

	Действия населения в зоне затопления

	5

3.2.7.
	Природные чрезвычайные ситуации и стихийные бедствия

	5

	3.2.8.
	Пожарная безопасность
	5

	3.3. Приборы

3.3.1.
	Общевойсковой комплект измерителей дозы типа ДП-22, ИД-1, ДК-02

	15

3.3.2.
	Индивидуальный измеритель поглощенной дозы типа ИД-11 или любого другого типа

	15

	3.3.3.

	Комплект-лаборатория «Пчелка» в комплекте

	50

3.3.4.
	ВПХР, ПХР или прибор для определения химического заражения любого другого типа

	30

	3.4. Средства индивидуальной защиты

	3.4.1.

	Ватно-марлевые повязки

	10

	3.4.2.

	Противопылевые тканевые маски

	10

3.4.3.
	Респираторы

	5 - за респиратор типа
Р-2, 10-за респираторы других типов (по 10 баллов за каждый тип)

	3.4.4.

	Противогазы типа ГП-5, ГП-7

	15

	3.4.5.

	Противогазы ИП-4М

	20

	3.4.6.

	Противогазы КИП-8

	25

	3.4.7.

	Противогазы ПДФ-Ш

	10

	3.4.8.

	Костюм Л-1

	10

	3.4.9.

	ОЗК

	10

	3.4.10.

	Костюм КИХ-5

	10

	3.4.11.

	Аптечка АИ-2 .

	5

	3.4.12.

	Индивидуальный перевязочный пакет

	5

3.4.13.
	Индивидуальный противохимический пакет

	10-за ИПП-8, 15-за пакеты более поздних типов

	3.5. Технические средства обучения

3.5.1.
	Макеты (защитных сооружений, разрушений и т.д.)

	15-за каждый

3.5.2.
	Робот-тренажер «Гоша» или любого другого типа

	100

	3.5.3.

	Телевизор

	30

	3.5.4.

	Видеомагнитофон

	30

	3.5.5.

	DVD-плеер

	40 .

	3.5.6.

	Компьютер

	50

	3.5.7.

	Мультимедийный проектор с экраном

	60

	3.5.8.

	Обучающие фильмы на видеокассетах

	5 — за каждый

	3.5.9.

	Обучающие фильмы на CD или DVD дисках

	10- за каждый

	3.5.10.

	Компьютерные обучающие программы

	20-за каждую

________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Администрации
                                                               муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
                                                               «17»  июня 2019года №  406

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов первого этапа смотра-конкурса
на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты территорий от чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Немков С.И.
	Глава муниципального района «Петровск-Забайкальский район»- председатель комиссии;

	                                               члены комиссии:

	Бянкин И.Г.
	начальник Управления образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Десятов Р.А.
	заместитель начальника ПСЧ-31 ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю» (по согласованию);

	Пархоменко У.О.
	начальник отдела ГОЧС-начальник ЕДДС администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Чепцов Р.Р.
	заместитель руководителя администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по социальному развитию.

____________________